(n. 3940 cet.), nec nisi labentibus temporibus invenitur *Capuensis* (n. 3857, 3860). Itaque urbs condita sit necesse est a gente stirpis Italicae.

2. Deinde a. u. c. 309 secundum Diodorum 12, 31, a. 330 secundum Livium 4, 37 (cf. Eusebius ad a. Abr. 1581) Samnites urbe potiti sunt, quam qui ad id tempus Voltturnum dictum esse volunt, adiiciunt eo tempore Capuae Campanorumque nomen ortum esse a duce scilicet victorum Capye.

3. Anno u. c. 414 (Liv. 8, 11, 12) potius quam a. 414 (Liv. 7, 31) Campani Romanis se dediderunt sive armis coacti sive ut a Samnitibus agrestibus denuo in Campaniam descendantibus se tutarentur. Circa idem tempus Campanis pars agri a dextra Voltturni, id est ager Falernus et Stellas, ademptus est et civibus Romanis viritim divisus (Liv. 8, 11 cf. c. 22, 6, 9, 41, 5), qua ex agri divisione nata est tribus Falerna instituta a. u. c. 436¹). Spectare videtur aliqua ratione ad eam adsignationem titulus nuper inventus Francolisi, cui locum dedimus inter Foropolienses, ubi vide quae adnotantur. Ipsi cives Campani praeter equites quosdam (cf. Liv. 23, 46, 12, 24, 47, 12) Romanas partes secutos et meliore loco deinceps constitutos quo iure tum esse coeperint cum alio loco exposuerim (*Staatsrecht* 2² p. 593 seq.), hoc breviter repetam. Cives Campani facti sunt Romani sine suffragio a. 416 (Liv. 8, 14), ut ad bellum copiarum suarum usum Romanis praeberent et ius Capuae dicerent praefecti quotannis eo ex urbe missi (Liv. 9, 20), qui postea dicuntur praefecti Capuam Cumas, denique

¹) De condizione regionis ad dextram Voltturni infra dicetur, ubi agimus de Foro Popilii et Urbana.